

מ"ת 16724/11/16 - מדינת ישראל נגד סלים אבו גוש

בית משפט השלום לתעבורה בפתח תקווה

מ"ת 16724-11-16 ישראל נ' אבו גוש(עציר)
תיק חיצוני: 516269/2016

בפני	כבוד השופטת רות רז
מבקשים	מדינת ישראל
נגד	
משיבים	סלים אבו גוש (עציר)

החלטה

בתאריך 1.12.16 הורתי על מעצרו של המשיב עד החלטה אחרת ועל הכנת תסקיר מעצר עד למועד הדיון שנקבע ליום 14.12.16.

ב"כ המשיב עתר לאפשר למשיב לצאת לחתונת אחותה של אשתו ביום 8.12.16 באולם שמחות בבת ים בפיקוח של אשתו ושל אמה.

לאחר שבחנתי את הבקשה אין בידי להיעתר לה, מנימוקים כדלקמן :

בבש"פ 1381/10 מדינת ישראל נ' אלירן אליאס נקבע על ידי כבוד השופטת פרוקצ'ה מהו המסלול המתאים לבקשת עצור לצאת ממעצר לחופשה מיוחדת. העצור יכול לפנות לרשויות שב"ס או לפנות לבית המשפט.

נקבע כי "הגורם הטבעי האמור לבחון בקשת עצור לצאת לחופשה מיוחדת לצורך השתתפות באירוע הוא רשויות הכלא. נהלי שב"ס מגדירים את העילות המצדיקות יציאת עצור לחופשה קצרה לרגל אירועים משפחתיים, ואת האמצעים הנדרשים כדי להבטיח את חזרתו של העצור לכלא ומניעת שיבושים אפשריים אחרים עקב יציאתו....קיומו של המסלול המנהלי לבדיקת בקשות ליציאת עצור לחופשה מיוחדת אינו שולל את סמכות בית המשפט לשחרר עצור בערובה לצורך אירוע מיוחד, וזאת מכוח סמכויותיו על פי חוק המעצרים, אף כי, בדרך כלל, ההליך המנהלי מתאים יותר לטיפול בסוגיה זו. אולם, ככל שבית המשפט מפעיל סמכות בענין זה, ראוי כי יתן משקל ראוי לנוהלי שב"ס ולמדיניות הנקוטה בידי מערכת בתי הסוהר, הן מבחינת העילות המוגדרות למתן היתר ליציאה לחופשה, והן מבחינת סדרי הליווי וההבטחה הנדרשים".

בית המשפט קבע כי ייתכנו חריגים ומקרים יוצאים מן הכלל בהם מתבקש לחרוג מן הנוהלים של שב"ס.

ראה גם החלטת בית המשפט העליון בבש"פ 6917/12 אושרי חבה נ' מדינת ישראל שם נקבע כי חופשה ממעצר אינה עולה בקנה אחד עם תכלית המעצר וככלל אין זה ראוי לשחרר עצור לחופשה ממעצר. יחד עם זאת ניתן לשקול מתן חופשה בנסיבות מיוחדות וחריגות המצדיקות זאת ולחרוג מהכלל " במידה שבית המשפט או הרשות ישתכנעו שניתן לאיין את הסכנה הכרוכה בשחרור ".

נוהלי יציאת עצור מבית הסוהר קבועים בפקודת הנציבות 04.40.01 של שב"ס שם מפורטות הנסיבות בהן תותר לאסיר, עצור עד תום ההליכים או עצור עד החלטה אחרת, יציאה לאירוע משפחתי. אחד האירועים בהם רשאי הגורם המוסמך בשב"ס לאשר הוצאת אסיר באבטחה מבית הסוהר הוא " ביקור לרגל נישואין של קרוב משפחה מדרגה ראשונה ובלבד שאירוע זה לא יערך באולם שמחות ".

בענייננו, אין המדובר בנישואין של קרוב משפחה מדרגה ראשונה אלא בנישואין של גיסה. כמו כן, האירוע אמור להתקיים באולם שמחות, מקום שיכולת הפיקוח בו נמוכה .

המשיב נמצא במעצר עד החלטה אחרת וממתין להכנת תסקיר מעצר בעניינו. המשיב נהג בזמן פסילה זמן קצר לאחר שהורשע בארבעה מקרים קודמים של נהיגה בזמן פסילה, ובמהלך התקופה בה הורה בית המשפט על הכנת תסקיר לעניין העונש טרם גזירת דינו.

בנסיבות אלה, לא שוכנעתי כי ניתן לאיין מסוכנותו של המשיב אם יתאפשר לו להשתתף באירוע החתונה ובמיוחד כאשר אין המדובר בחתונה של קרוב משפחה מדרגה ראשונה ובאירוע מתקיים באולם שמחות. התנהגותו של המשיב מצביעה על קושי לתת בו אמון.

לפיכך, הבקשה נדחית.

המזכירות תעביר את החלטתי לצדדים.

”

ניתנה היום, ד' כסלו תשע"ז, 04 דצמבר 2016, בהעדר
הצדדים.